АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2022 г.                                                                                           №  18

  Об обеспечении пожарной безопасности
в пожароопасный период 2022 года

      В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Харьковского
сельского  поселения  в  пожароопасный  период  2022 года,  администрация
Харьковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
     1.  Установить  пожароопасный  период  в  2022 году  на  территории
Харьковского  сельского  поселения  с  момента  схода  снежного  покрова  и
становления  положительной  среднесуточной  температуры  воздуха  до
наступления  осенней  дождливой  погоды  и  установления  отрицательной
среднесуточной температуры воздуха.
2.   Утвердить  мероприятия  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в
пожароопасный период на территории Харьковского сельского поселения на
2022 год (приложение № 1).

3.   Утвердить  состав  мобильной группы  Харьковского  сельского
поселения   на  пожароопасный  период  2022 года  (приложение  №2)  и
маршруты патрулирования (приложение №3).

4.  Провести  инструктаж личного  состава  мобильной группы о порядке
патрулирования  и  действиям  при  выявлении  фактов  сельского  и
ландшафтных пожаров и методике тушения ландшафтных пожаров.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

1

Мероприятия
по обеспечению пожарной безопасности в пожароопасный период на

территории Харьковского сельского поселения на 2022год

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
проведения

Организации,
участвующие в

проведении мероприятий
(по согласованию)

1. Организовать  проведение
инструктажа  по  технике  и  правилах
безопасности при тушении сельских и
ландшафтных  пожаров  членов
мобильных групп и ДНД

Март 2021
года

ОНД  Харьковского
сельского поселения

2. Организовать патрулирование лесных
насаждений на территории поселения
в течение светового дня

в течение
пожароопас-
ного периода

ОНД  Харьковского
сельского поселения

3. Организовать  очистку  лесополос от
захламления  строительным  и
бытовым  мусором,  контроль  за
недопущением  сжигания  стерни  и
сухой травы на территории поселения

в течение
пожароопасн
ого периода

КФХ, ИП, ООО и прочие
арендаторы земель

4. Осуществлять контроль недопущения
въезда  в  лесные  насаждения
транспортных  средств
неспециализированного назначения

в течение
пожароопасн
ого периода

ОМВД  России  по
Ровеньскому району;
ОНД  Харьковского
сельского поселения

5. Проверить готовность арендаторов до начала
пожароопасн
ого периода

Администрация
Харьковского  сельского
поселения

6. Обеспечить  проведение  работ  по
пожарной  безопасности,  включая
устройство  противопожарных
барьеров,  разрывов,  уход  за
противопожарными  барьерами,
разрывами,  ремонт  полевых  дорог  к
лесам,  защитным  лесным
насаждениям,  а  также  на  полях
сельхозназначения

2-3 кварталы
2021года

КФХ, ИП, ООО и прочие
арендаторы земель

2

                    Приложение №1
к  постановлению  администрации

Харьковского сельского поселения
от «23» марта 2022  года   № 18

   Приложение № 2
к  постановлению  администрации

Харьковского сельского поселения
от «23» марта 2022  года   № 18

Состав оперативных групп Харьковского сельского поселения
Ровеньского района на пожароопасный период 2022 года

1. Состав 1 оперативной группы
Старший группы – Снеговской Юрий Иванович,
глава администрации Харьковского сельского поселения,
Телефоны:  рабочий 36149, сотовый 89524241746

Заместитель старшего группы – Садченко Николай Алексеевич,
Водитель МКУ «Харьковская АХС»
Телефоны:  рабочий 36124, сотовый  89511463795

Водитель группы – Садченко Николай Алексеевич,
водитель МКУ «Харьковская АХС»,
Телефоны: рабочий 36127, сотовый  89511463795

Состав 2 оперативной группы

Старший группы – Коновалов Евгений Алексеевич,
ведущий специалист МКУ «Харьковская АХС»,
Телефоны: рабочий 36124, сотовый 89511464423

Заместитель старшего группы – Дьяченко Олег Григорьевич,
методист Харьковского сельского дома культуры филиал МБУК
«Ровеньский ЦКР»,
Телефоны: рабочий 36137, сотовый 89205879330

Водитель группы – Коновалов Евгений Алексеевич,
ведущий специалист МКУ «Харьковская АХС»,
Телефоны: рабочий 36124, сотовый 89511464423

1. Транспорт группы
LADA GRANTA-219070 Т255КТ

.Средства пожаротушения
   Три ранцевых огнетушителя, четыре ведра, три хлопушки, три лопаты,
бензопила.

.Время дежурства
Круглосуточно на весь пожароопасный период 2021 года

3

Приложение № 3
к  постановлению  администрации

Харьковского сельского поселения
от «23» марта 2022  года   № 18

Маршруты
патрулирования оперативной группы

№
маршрута

Описание
маршрута

Протяженно
сть

маршрута

График
патрулирования

1 Администрация
Харьковского с/п –

с. Масловка,
ул. Придорожная,
ул. Молодёжная –
с. Харьковское -
ул. Центральная,
Аэродромная –
ул. Дружбы –
ул. Лесная –

ул. Терновая –
ул. Будённого -
Администрация

Харьковского с/п

26 км Ежедневно

с 9.00 час.
до 20.00 час.

4

Нормативные документы

1. Федеральный закон от 21.12.94 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности"
2. Приказ МЧС РФ от 18.06.03 № 313 "Об утверждении правил
пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03"
3. Методика тушения ландшафтных пожаров (утв. МЧС России 14
сентября 2015 г. N 2-4-87-32-ЛБ)
4.  Правила техники безопасности при тушении ландшафтных пожаров
2020 год
5. Справочник добровольного лесного пожарного (Методические
рекомендации для добровольцев. Издание третье, дополненное, 2017
год)

5

	3. Методика тушения ландшафтных пожаров (утв. МЧС России 14 сентября 2015 г. N 2-4-87-32-ЛБ)